Colliges 5. idem dicendum, cum 721 plures ex approbatis æque digni censem tur pro beneficio collativo, esse in arbitrio Collatoris eligere, quem maluerit. Cæ terum, si Patronus Ecclesiasticus ex approbatis eligeret minus dignum, Episcopus eum non teneretur instituere; nam talis electio facta esset contra formam à Concilio præscriptam; ergo esset nulla; ergo ad eum non posset sequi institutio; minus obligatio instituendi taliter electum. Hinc fit, quod etiam rescriptum impetratum super tali electione vitiaretur, laboraret enim falso supposito, nimis electionis facta juxta formam à Concilio præscriptam.

### §. 2.

#### *Quibus competat ius providendi beneficiis Patronatis?*

L Oquinum hic de provisione per Insti 722 tutionem, atque adeo non liberâ, sed necessariâ, quæ scilicet fieri debet ad præsentationem à Patrono legitimè faciem. Tametsi enim ipsa quoque Præsentatio, quæ Patronis de gratia, & beneficio Ecclesiæ conceditur, dici possit *Provisio*, hic tamen non agimus de illa, remisso ejus tractatu ad tit. 38. de Jure Patronatus, de quo infra; sed de *ipse actu instituendi*, prout dicitur relate ad præsentationem, & præsentato tribuit *ius reale*, seu *ius in beneficio*, ad quod præsentatus est; hinc talis dicitur *eius modi*

170 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæstio VII.

modi beneficium habere *cum titulo*; & quidem *in titulum*, si in perpetuum, seu ad dies vitæ; & taliter habens beneficium vocatur in eo *intitulatus*, ex sola verò præsentatione, non habet beneficium illud, nisi *in potentia*, seu jure *ad rem*, ut sèpe diximus, id, quod etiam acquirit elezione; vigore gratiæ exspectativæ; collatione nondum acceptata, reservatione in ejus favorem: Coadjutoriâ cum futura successione, &c. sic *Castropalaus tom. 2. tr. 13. de benefic. D. 3. p. 1. à n. 1. his præmissis.*

723 Quæstio 1. est, ad quem jure communi spectet jus instituendi præsentatos? seu per institutionem providendi de beneficiis Patronatis? R. quidem ad Episcopum, si sint sub ejus diocesi. 1. c. *Ex frequentibus*. 3. b. t. ubi Alexander III. scribens ad Archi-Episcopum Cantuariensem; ac ejus Suffraganeos, *ex frequentibus*, ait, *querelis didicimus, in partibus vestris consuetudinem pravam à multis retro temporibus invaluisse*, quidem Clerici Ecclesiastica beneficia *sine consensu Episcopi diocesani, vel Officialium suorum* (qui hoc de jure possunt) *recepunt, minus quam deceat cogitantes*, quomodo id à Patrum sanctorum est in institutionibus alienum, & Ecclesiastica contrarium honestati. Unde, cum tu frater Archi-Episcope, ex officio tibi commisso, *tam iniquam consuetudinem*, de Provincia tua velis (sicut debes) radicitus extirpare, tam in illos, qui Ecclesiastica bona taliter occupata, scienter detinent; quam in eos, qui de cetero occupare præsumperint, excommunicationis sententiam protulisti. Nos eandem sententiam ratam habentes, & eam autoritate Apostolica confirmantes, mandamus, quatenus Clericos ipsos, qui eam sententiam incurrerint, nisi congruè satisfecerint, absolvere minimè præsumatis, ubi Rubrica, textum exhibens in Summa, sic haber: *institutio beneficiorum spectat ad Episcopos, vel eorum Officiales*. Idem habetur ex c. *Cùm ex injuncto. 12. de heret.* ibi: quidem, si forte necessitas postulareret, ut Sacerdos tanquam inutilis, & indignus à cura gregis debeat removeri, agendum est ordinatè apud Episcopum, ad cuius officium tam in-

stitutio, quam de substitutione Sacerdotum noscitur pertinere.

Dubitari potest, an idem possit Ca- 724 pitulum Sede vacante? R. quidem sic c. 1. h. t. in 6. ibi: *et si Capitulum, Sede vacante, beneficia, que ad Collationem Episcopi pertinent, conferre non possit, presentatos tamen à Patronis potest admittere, si sint idonei, & eos instituere in beneficiis, ad quæ fuerint presentati: licet ad Episcopum (si superesset) admissio, & institutio hujusmodi pertineret*. Aliis vero Prælatis interiорibus id competere non potest, nisi privilegio vel præscriptâ confuetudine c. *super eo. 15. de Offic. deleg. v. g. Archi-Diacono, Præposito, Abbatu c. cum olim. c. auditis, de prescript.*

Dubitari potest 2. an Vicarii generales 725 Episcoporum *ex vi Vicariatus*, absque alia speciali commissione, possint *instituere* ad præsentationem Patroni? affirmativam, *quoad confirmationem electi, secutissimus l. 1. titul. 6. idem dici videtur probabilius de institutione præsentati; cum textus expresse dicat, quidem Officiales Episcoporum hoc de jure possint*, ut constat ex litera in n. 723, nimis quando agitur de provisionibus beneficiorum, quæ sunt *necessitatis*; nam providere de beneficiis, quæ sunt liberalitatis, & quasi donationis, aliunde constat, eos id non posse de jure, ut diximus loc. cit. sicut nec Capitulum Sede vacante, & ita tenent Gloss. in cit. c. *Ex frequentibus*; & in c. *fin. de Offic. Vicarii* in 6. V. non possunt, Nicolai Garcia de benefic. p. 5. c. 8. à n. 83. Praxis Episcop. p. 1. V. *Vicarius* §. 18. Gonzalez *ad reg. 8. Cancell. Gloss.* 9. §. 5. à n. 78. Vivian. in praxi juris patronat. p. 2. l. 1. c. 2. n. 3. Suarez de pace in *pract. tom. 2. pral. 3. n. 7. & 8. Azor instit. moral.* p. 2. l. 7. c. 22. q. 3. Narbon. de appellat. à Vicario ad Episcopum p. 1. n. 18. Barbosa de offic. & protest. Episcopi p. 3. *allegat.* 54. n. 70.

De hac opinione sic loquitur Barbo- 726 fa in dict. c. *ex frequentibus* n. 3. *hac resolu-*  
*to* (licet plures gravissimos habeat con-  
tradictores, & in primis Rebuffum dict. tit. Forma Vicariatus, à n. 126.) *in se*  
*quidem verior est, & in rigore disputatio-*  
*nis*

nis optimè defenditur, & secundum eam respondisse illustriss. Cardinal. Sacre Congregat. Concilii, testantur Nicolaus Garcia, & Narbon. citatis locis; & Sacram Rotam secundum eam judicasse, refert Card. Cavalier. decis. 28. n. 5. Sed ad literam hujus textus minimè adaptatur; tum quia, ut ostendimus, intelligendo verba illa restrictivè, non probat conclusionem affirmativam, quam ex eo colligunt.

727 Rationem dat; quia non agit textus de institutione specialiter sumpta, qua scilicet fit ad Patroni presentationem, sed generaliter de Clericis, qui sine titulo habitu ab Episcopo, vel Officialibus suis, vel alia persona, qua de jure habebat potestatem, beneficia occupabant, ac subinde si verba prædicta (*qui hoc de jure possunt*) starent expositivè, ut isti volunt, probaret textus, posse Officiales Episcoporum sine speciali ipsorum consensu, seu commissione, beneficia conferre, quod est directè contra textum in dict. c. vet. & contra receptam omnium scribentium sententiam.

728 Sed hæc objectio Barbosæ non obstat sententiæ affirmantium. Verum est, quod textus non loquatur tantum de institutione restrictivè sumpta, nimirum de institutione strictè accepta, prout solum dicitur *relatè ad presentatos*, in quantum loquitur de jure Episcopi & Officialium ejus; nam querelæ, quas de prava consuetudine illorum Clericorum didicerat Pontifex, non erat unicè, quod sine consensu Ordinarii occuparent beneficia solum patronata, quorum provisio est necessitatis, sed etiam collativa, quorum provisio est liberalitatis: circa quæ ultima Officialis Episcoporum de jure nihil possunt: loquitur tamen restrictivè de provisione, seu consensu in recipiendis illis, quæ sunt necessitatis.

729 Cujus ratio est, quia secùs illa verba (*qui hoc de jure possunt*) nullum producerent effectum, a Pontifice intentum; pro cuius rei Declaratione notandum: querelam, contra Clericos illos, depositam in eo stetisse, quod recipient beneficia sine consensu Episcopi,

Tom. III.

vel Officialium ejus, atque adeo sine titulo legitima Collationis, vel institutionis. 2. reprobari dictam Clericorum consuetudinem non tantum quod beneficia recipient sine consensu Episcopi dioecesani, quo acquirunt titulum, sed etiam sine consensu Officialium ejus, statim subjungendo (*qui hoc de jure possunt*) nimirum dare consensum, seu titulum; at ex hoc sequitur, quod textus, loquens de Officialibus, loquatur restrictivè, nimirum solum de provisione, quæ est necessitatis; ergo Min. probatur, quia, si, in quantum loquitur de Officialibus Episcoporum, non loqueretur restrictivè ad provisionem beneficiorum, quæ est necessitatis; ut sunt beneficia electiva, & patronata, quoad electi confirmationem, & presentati institutionem, ea verba vel evadent falsa vel nihil operarentur.

Probatur; nam, si non essent falsa, deberent verificari vel de provisione in beneficiis collativis, quæ sunt liberalitatis: vel electivis, & patronatis, quæ sunt necessitatis: vel de provisione in genere? at de provisione in collativis, verificari non possunt, & officialis Episcoporum de jure nihil possunt circa beneficia collativa, ut dictum est, sed nec verificari possunt de provisione in genere? hoc enim nunquam verificari potest, nisi eis competat aliqua species providendi, contenta sub tali genere; sed, juxta Barbosæ discursum, quod Officialis Episcoporum de jure possint providere beneficiis, & consensu suo dare titulum, non verificaretur in ulla specie providendi taliter beneficiis, contenta sub eo genere, ergo Min. probatur, quia providere in beneficiis per consensum dando titulum non explicat alias species, nisi provisionem in beneficiis vel collativis, quæ sunt liberalitatis, vel electivis, & patronatis, quæ sunt necessitatis, sed per Barbosam, quod Officialis Episcoporum hoc de jure possint, non verificatur de beneficiis, quæ sunt necessitatis, alias enim ex vi hujus textus admitteret, quod tamen negat haberi ex vi hujus textus, nec verificatur de beneficiis, quæ sunt liberalitatis nam hoc ipsum ille negat in suo arguento à n. 726. ergo non